Дело № 5-61-579/2020
УИД 91MS0061-01-2020-001850-48

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 03 декабря 2020 года                                                                           п. Ленино

Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  Контрольно-счетной палаты Ленинского района Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностное лицо:

	Рудьковскую Ольгу Владимировну,
 (данные изъяты)

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.6 ч.2   КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

  Согласно протокола об административном правонарушении контрольно-счетной палатой Ленинского района Республики Крым по адресу: (данные изъяты)  проведено контрольное мероприятие «Проверка законности, результативности использования средств, направленных из бюджета муниципального образования Ленинский район Республики Крым на обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Центр финансово-хозяйственного обеспечения учреждений образования Ленинского района  Республики Крым за период 2018-2019 годы и 1 полугодие 2020 года», по результатам которого составлен акт (данные изъяты)
Проведенной проверкой установлено, что в период 2018-2019г и 1 полугодие 2020 года допущено нарушение п.2 ст.161, п. 3 ч.1 ст.162 Бюджетного кодекса РФ в части неисполнения бюджетных полномочий получателя бюджетных средств обеспечивающих результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований, выразившееся в том, что за счет средств выделенных из бюджета муниципального образования Ленинский район Республики Крым на содержание МКУ «ЦФХО»  проведены расходы по оплате коммунальных услуг ( электроэнергия, теплоэнергия, водопотребление и водоотведение), которые фактически потреблены иными юридическими лицами, занимающими кабинеты в здании МКУ «ЦФХО», и без последующего возмещения стоимости фактически потребленных ими коммунальных услуг в бюджет муниципального образования Ленинский район Республики Крым.
Включение данных расходов в бюджетную и бухгалтерскую отчетность МКУ «ЦФХО» ( как получателя бюджетных средств) привело к искажению (завышению) показателей Отчета об исполнении бюджета (ф. 0502127) по виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» на общую сумму  (данные изъяты) что является нарушением п.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011г №402-ФЗ.
В соответствии с п.4.3 Устава МКУ «ЦФХО» финансовое обеспечение деятельности учреждения осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Ленинский район Республики Крым на основе бюджетной сметы, ответственным лицом является главный бухгалтер МКУ «ЦФХО».
В судебном заседании должностное лицо Рудьковская О.В.  вину в совершении правонарушения признала. Пояснила, что бухгалтерская отчетность запущена, очень много работы, договоров о выделении помещений в пользовании нет, все пользуются электроэнергией, водой и иными коммунальными услугами.
Выслушав пояснения Рудьковской О.В., изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина должностного лица Рудьковской О.В. в совершении административного правонарушения доказана полностью и  подтверждается следующими доказательствами: протоколом  (данные изъяты) об административном правонарушении (л.д.5-11), должностной инструкцией главного (данные изъяты)  (л.д.13-15), актом проверки  (данные изъяты) ( л.д.16-20).
Таким образом, действия должностного лица Рудьковской О.В.   правильно квалифицированы по ст.15.15.6 ч.2 КоАП РФ, как Нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Рудьковской О.В.  суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень его вины, отсутствие отягчающих  обстоятельств, наличие смягчающего обстоятельства – признание вины,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией  статьи.
	Руководствуясь ст.ст. 15.15.6 ч.2, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –

ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновной  (данные изъяты)   Рудьковскую Ольгу Владимировну,  (данные изъяты)  в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.15.6 КоАП РФ и подвергнуть её административному наказанию в виде штрафа в сумме 1 000  (одна тысяча) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: ИНН 9111010392, КПП 911101001, Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Контрольно-счетная палата Ленинского района, лицевой счет 04753253680), Банк: Отделение Республики Крым, БИК 043510001, расчетный счет 40101810335100010001, лицевой счет 04753253680, КБК 902 116 01154 01 0000 140, ОКТМО 35627405101.
Разъяснить Рудьковской О.В, что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                     И.В. Казарина